(Orvieto), 1283 Mai 7.

Reg. Vat. 42, fol. 48r

Martinus etc. Dilectis filiis Dino Johannis de Thomasii Spiliati et Hugonis Spine, Mayneto Rainaldi^a de Pulicum et Rimbertainorum Florentin., Fatio Berignonis de Bonaventure Bernardini de Senis et Labro Vulpelli de Riczardorum de Luca¹ societatibus mercatoribus camere nostre salutem etc.

5 Cum pro prosecutione instantis negotii Romaniote, quod premanibus^b agitur, ad requisitionem nostram viginti milia librarum Turonen. de peccunia vestra duxeritis liberaliter

persolvenda nosque dilecto filio I. thesaurario domus Templi Parisien.² sub certa forma per litteras nostras mandemus, ut sociis vestris Parisius de certa pecunia, quam in depositum nomine nostro habet, huiusmodi quantitatem pecunie sine qualibet difficultate persolvat, nos
10 intendentes indemnitati vestre in posterum precavere volumus, ut, si huiusmodi solutio aliquo eventu vel casu vobis vel dictis sociis vestris non fieret per thesaurarium supradictum, ad restitutionem dictorum viginti milium librarum Turonen. vobis camera nostra et Romana ecclesia teneantur et ad hoc bona earundem camere et ecclesie vobis et societatibus vestris auctoritate presentium specialiter obligamus presentes litteras bulla nostra munitas vobis in
15 huiusmodi rei testimonium concedentes³.

Dat. ibidem non. Maii anno tertio.^c

^a Am Rand de decimis ^b Davor 'pu' gestrichen ^c Am Rand satisfactum fuit eis (siehe Einleitung).

¹ Labrus Vulpelli, vgl. Nr. 92. Zu den übrigen siehe den vorhergehenden Brief.

² Jean de Tours, vgl. Nr. 248 Anm. 1.

³ Aus der Randbemerkung ‚satisfactum fuit eis‘ geht hervor, dass das Geld den Kaufleuten ausgezahlt wurde (allerdings nicht, ob von dem erwähnten Thesaurar oder der päpstlichen Kammer).

257 (22)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat sowie der Gemeinde von Ripetransoni sowie von Offida, unter Androhung von Exkommunikation, Interdikt, Verlust aller Gnaden und Privilegien sowie einer Geldstrafe von 1000 Silbermark, die Exulanten, die sich aus dem Königreich Sizilien in ihre Städte und Gebiete geflüchtet haben, um von dort aus gegen Karl von Anjou vorzugehen, unverzüglich von dort zu vertreiben und zukünftig keine Verdächtigen mehr aufzunehmen.

Orvieto, 1283 Mai 11.

Reg. Vat. 42, fol. 48r-v

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis . . . potestati, consilio et communi Ripetransonis¹ salutem et apostolicam benedictionem.

Intellecto nuper, quod quamplures exules regni Sicilie circumeuntes circa ipsius regni confinia loca quererent, in quibus se possent comode receptare, ad prosequendum sue malignitatis studia contra carissimum^a in Christo filium nostrum K(arolum) illustrem regem Sicilie², inno potius contra nos et Romanam ecclesiam, cuius causa principaliter agitur in hac parte, nec inter^b fideles ipsius ecclesie in Anconitan. Marchia invenissent, qui receptassent eosdem, vos spiritu elationis assumpto non sine honoris et status vestri periculo ipsos receptare et confovere ausu temerario non timetis. Nos igitur ex hoc turbamur merito et
10 movemur, cum ab ipsius regis offensa tanto debeatis sollicitius abstinere, quanto exinde nos et ipsam ecclesiam possetis contra vos * gravius provocare, universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis sub excommunicationis et interdicti ac privationis vestrorum privilegiorum et gratiarum, quecumque ab eadem ecclesia obtinetis, necnon et mille marcharum argenti penas, quas scilicet excommunicationis vos potestas, consiliiarii et
15 officiales, interdicti vero et privationis ac mille marcharum argenti vos commune et terram vestram, si secus feceritis, extunc eo ipso incurrere volumus, firmiter precipiendo mandantes, quatinus eosdem exules a terra et districtu vestris cum effectu sine more dispendio expellatis ipsos vel alios suspectos dicto regi nullatenus in posterum recepturi, set potius eorum

20 fraudibus et astutiis obviantes sic in huiusmodi mandati executione promptos et sollicitos vos reddatis, quod penas vitetis predictas ac vestra devotio possit exinde merito commendari.

Alioquin vos huiusmodi excommunicationis, interdicti et privationis et pecuniarie penis subiaccere decernimus processuri nichilominus contra vos gravius, sicut viderimus expedire.

Dat. apud Urbemveterem V. idus Maii pontificatus nostri anno tertio.

Am Rand drei Finger auf ein Kreuz deutend ^b *Über der Zeile nachgetragen*

Item in eundem modum. . . potestati, consilio et communi Offide³ etc. usque in fine.

¹ Ripatransone (Prov. Ascoli Piceno).

² Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

³ Offida, Prov. Ascoli Piceno (Marche).

258 (23)

Martin verbietet dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Ascoli unter Androhung einer Strafe von 1000 Silbermark, Verbannte aus dem Regno, die der Rebellion gegen Karl von Anjou verdächtigt werden, aufzunehmen.

Orvieto, 1283 Mai 9.

Reg. Vat. 42, fol. 48v
Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 420 - Potthast 22021.

Martinus^a episcopus etc. Dilectis filiis . . . potestati, consilio et comuni Esculan.¹ salutem et apostolicam benedictionem.

5 Intellecto nuper, quod exules regni Sicilie, qui ad offensam carissimi in Christo filii nostri K(aroli), inlustris^b regis Sicilie² inno potius nostram et Romane ecclesie studiis malignitatis aspirant et in terra et districtu vestro habere receptaculum intendebant, tamquam devotionis filii nullatenus admisistis, fidei vestre constantiam plurimum commendantes universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente vobis nichilominus sub pena mille marcharum argenti auctoritate presentium iniungentes, quatinus provide attendentes, quod
10 negotium et causa Romane ecclesie aguntur principaliter in hac parte, dictos exules vel quoscumque alios regi predicto suspectos receptare sibi que favere in aliquo nullatenus presumatis, set potius eorum fraudibus et astutiis obviantes nostram et apostolice sedis benivolentiam reddatis suo loco et tempore promptiorem.

Dat. apud Urbemveterem V. idus Maii pontificatus nostri anno tertio.

^a *Daneben drei Finger auf ein Kreuz deutend* ^b *für illustris.*

¹ Ascoli; 1283 wird Corradino da Savignano di Modena als Podestà genannt, vgl. Luzi, *Compendio*, 105.

² Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

259 (24)

Martin ernennt Ingerraimo de Sassolis aus Arezzo zum Rektor in temporalibus für den Komitat Sabina und erteilt ihm die entsprechenden Vollmachten.

Orvieto, 1283 April 30.

Reg. Vat. 42, fol. 48v

Martinus etc. Dilecto filio Ingirraimo de Sassolis civi Aretin.¹

Dum incumbentia nobis onera, quibus assidue premimur, intenta consideratione pensamus videntes, quod nequivimus exolvere^a circa singula per nos ipsos debitum apostolice servitutis, nonnumquam aliquos ad gerenda nostre et ecclesie Romane servitia iuxta qualitatem agendorum assumimus, quorum laudabilia merita per operum evidentiam in conspectu sedis apostolice sub publica notitia presentantur et quorum solerti ministerio sperati fructus de communicatis sibi laboribus valeant provenire.

Sane licet de singulis provinciis specialiter nobis et eidem sedi subiectis, quantum nobis ex alto permittitur, curam vigilem habeamus, tamen circa comitatum Sabinie² eo maiori reddimur attentione solliciti, quo ipsam potiori zelari tenemur affectu velud ad eandem sedem pleno iure specialiter pertinentem infra^b sedis eiusdem brachia constitutum. Et quia cordi gerimus, ut in eodem comitatu servetur cultus iustitie, fidei punitis^c, devotionis integritas et opulencia pacis, personam ad horum promotionem utilem inibi decrevimus deputandam, per cuius industriam status eiusdem comitatus conservetur prospere ac a dispendiis dante Domino preservetur.

Cum autem circa hec personaliter intendere nequeamus innumerabilium dicte sedis negotiorum varietate distracti, ad te circumspeditionis sollicitudine preeditum, nobis et eidem sedi devotum convertimus nostre mentis intuitum, de cuius fidelitate plenam in Domino fiduciam obtinentes, rectoriam dicti comitatus Sabinie in temporalibus auctoritate apostolica tibi duximus committendam disponendi et ordinandi, statuendi, puniendi et faciendi in eodem comitatu, quicquid honori et comodo ecclesie Romane ac prospero statui fidelium eiusdem comitatus cognoveris expedire, necnon et contradictores et rebelles distractione, qua convenit, appellatione postposita compescendi concedentes tibi plenariam potestatem.

Ideoque nobilitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus onus regiminis dicti comitatus devote suscipiens illud prudenter gerere studeas et ea, que ad ipsum regimen pertinent, laudabiliter prosequaris, ita quod exinde nostram et dicte sedis gratiam possis plenius promereri.

Nos enim sententias sive penas, quas temporaliter rite tuleris vel statueris in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari; non obstantibus aliquibus indulgentiis vel privilegiis aut litteris apostolicis quibuscumque personis, communitatibus, universitatibus et locis secularibus ab eadem sede concessis, per que tue in hac parte iurisdictionis executio possit quomodolibet impediri et de quibus fieri debeat in nostris litteris de verbo ad verbum mentio specialis.

Dat. apud Urbem veterem II. kal. Maii pontificatus nostri anno primo^d.

^a Für exsolvere.

^b Davor wohl et zu ergänzen.

^c Verschrieben für puritas.

^d Unterhalb am Seitenende: hic est finis huiusmodi quaterni

¹ In der Liste bei Waley, *Papal State*, 309 ist Ingeramus 'de Savolis' (!) 1284 als Rektor genannt. Er ist sonst nicht nachweisbar.

² Die Grafschaft Sabina (über ihre Ausdehnung siehe die Karte bei Battelli, *Rationes decimarum Italiae: Latium.*) wurde meist von den Rektoren des Herzogtums Spoleto bzw. des Patrimoniums S. Petri in Tuszien mitverwaltet, vgl. Waley, *Papal State*, 93.

260 (25)

Martin verkündet allen weltlichen Personen wie Institutionen im Komitat Sabina die Ernennung von Ingirraimo de Sassolis zum Rektor in temporalibus.

(Orvieto, 1283 April 30).

Reg. Vat. 42, fol. 49r.

Siehe zu den Namen den vorhergehenden Brief.

Dilectis filiis universis nobiles, potestatibus seu rectoribus, communitatibus et universitatibus ceterisque personis secularibus castrorum et locorum per comitatum Sabinie constitutis salutem et apostolicam benedictionem.

Dum incumbencia nobis onera, quibus assidue premimur, intenta consideratione pensamus videntes, quod nequivimus exolvere^a circa singula per nos ipsos debitum apostolice servitutis, nonnumquam aliquos ad gerenda nostra et ecclesie Romane servitia iuxta qualitatem agendorum assumimus, quorum laudabilia merita etc. usque distracti, ad dilectum filium nobilem virum Ingirraimum de Sassolis civem Aratin.^b circumspectionis sollicitudine preditum nobis et eidem sedi devotum convertimus nostre mentis intuitum, de cuius fidelitate plenam in Domino fiduciam obtinentes rectoriam predicti comitatus Sabinie in temporalibus auctoritate apostolica eidem I. duximus committendam disponendi etc. usque potestatem.

Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsum Ingirraimum, immo potius nos in ipso benigne recipientes et honorifice pertractantes ei tamquam rectori comitatus Sabinie plene in omnibus intendere ac obedire curetis, ita quod exinde commendare^c merito valeatis.

Alioquin sententias sive penas, quas temporaliter rite tulerit vel statuerit in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari; non obstantibus aliquibus indulgentiis vel privilegiis etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a Für exsolvere.

^b Für Aretin.

^c Für commendari.

261 (26)

Martin betraut den Bürger Arezzos, Ingeraimo de Sassolis, mit der Regierung der Stadt Terni.